
ــری – دهـــم ژوئــیــه  ــ جـــواد نــوائــیــان رودس
1943)18 تیرماه سال 1322(، نیروهای 
شمال  در  قدرتشان  تثبیت  از  پس  متفقین 
آفریقا، نیروهایشان را در سیسیل، جنوبی ترین 
بخش خاک ایتالیا پیاده کردند؛ این، سرآغاز 
نبرد بــزرگ و سرنوشت ساز ایتالیا در جنگ 
جهانی دوم بــود. رژیــم موسولینی، با وجود 
همه گزافه گویی ها و ژست های قدرت، قادر 
به مقابله با ارتش متفقین نبود؛ پارتیزان ها و 
مردم ایتالیا هم که از رفتار فاشیست ها به ستوه 
آمده بودند، راه را برای پیشروی متفقین هموار 
می کردند؛ در چنین شرایطی بود که هیتلر، 
در یک اقدام سریع و قاطع، واحدهای ارتش 
آلمان را به خاک ایتالیا گسیل کرد تا مانع از 
سقوط هم پیمان خود در جنوب اروپــا شود. 
نبرد سنگین میان نیروهای آلمانی و متفقین 
در ایتالیا، بیش از یک ســال و نیم به درازا 
کشید. هیتلر که در جبهه روسیه، شکست های 
پی درپی را تجربه می کرد و در خردادماه سال 
1323، شاهد پیاده شدن نیروهای متفقین در 
نرماندی، جایی در شمال غربی فرانسه بود، به 
سیم آخر زد و از هر روشی برای متوقف کردن 
ماشین جنگی متفقین استفاده کرد. عرصه 
جنگ فقط به جبهه های نبرد محدود نمی شد، 
دو طرف به دنبال زدن ضربه های سهمگین 
به یکدیگر، از طریق استفاده از ابــزارهــای 

غیرجنگی و توسل به ترور بودند.

یک نقشه جنون آمیز     
هیتلر می دانست که سقوط ایتالیا، به معنای 
رسیدن متفقین به دروازه های جنوبی سرزمین 
ــای دوام آوردن هزار  اصلی آلمان اســت؛ رؤی
ــوم، در آستانه فروپاشی بود.  ــش س ساله رای
پیشوای نازی ها به هر خبری، ولو غیر صحیح، 
واکنش شدید نشان می داد. وقتی اوایل سال 
1944 به او خبر دادند که پاپ پیوس دوازدهم 
و کلیسای واتیکان، در فــراری  دادن برخی از 
کسانی که دشمن رایش به حساب می آمدند 
نقش داشته است، تصمیم جنون آمیزی گرفت؛ 
او دستور داد پاپ را بدزدند و در اولین فرصت، 
ــارش را بسازند! راز ایــن نقشه هولناک تا  ک
مدت ها به صــورت عمومی فاش نشد. اما در 
ســال 2005)1384( هنگامی که روزنامه 
»لارپوبلیکا«، چاپ رم، خاطرات »کارل فردریش 
اوتو ولف«، افسر اس.اس و آجودان مخصوص 
هیملر)فرمانده اس.اس،ســازمــان اطلاعاتی 
هیتلر( را پس از صدور اجازه از سوی واتیکان 
منتشر کرد، همه فهمیدند که قرار بوده است 
در شب زمستانی اوایــل فوریه 1944)بهمن 
1322(، چه اتفاقی در رم بیفتد.ولف در سال 
1972 و زمانی که واتیکان تصمیم گرفت برای 
ــم، مراسمی  بزرگداشت پــاپ پیوس دوازدهـ
برگزار کند، در میان کاتولیک ها حاضر شد و به 
شرح کامل نقشه ربایش پاپ پرداخت: قرار بود 
چتربازهای آلمانی وارد واتیکان شوند، پاپ را 
بدزدند و به نقطه ای از پیش تعیین شده ببرند. 
ظاهراً سازمان های جاسوسی متفقین درباره 
این عملیات اطلاعاتی به دست آورده بودند، 
چــون آنتونیو نــوگــارا، رئیس وقــت موزه های 
واتیکان، از جریان ربایش خبر داشت و کوشید تا 
پاپ را در دهلیزهای پنهان کلیسای سنت پیتر، 
جایی که به »برج باد« مشهور بود، مخفی کند. او 
احتمال می داد که آلمانی ها در این دهلیزها، 
به پاپ دست پیدا نمی کنند. با این حال، پاپ 
ترجیح می داد بازداشت شود تا او را مانند یک 
فــراری از یک اتاق به اتاق دیگر ببرند؛ راضی 
ــردن پیوس، مدتی طــول کشید؛ او حتی  ک
استعفایش را نوشته بود تا هنگام بازداشت، 
دیگر پاپ نباشد و به عنوان یک کاردینال، 
ــوده شــود. امــا واقعیت ایــن بــود که  رب
حتی شخص نوگارا هم، اطمینانی 
از موفقیت این اقــدام نداشت؛ 
جاسوس  جا  همه  آلمانی ها 

با  ایتالیا،  فاشیست های  همچنان  و  داشتند 
آن ها همکاری می کردند. او تصمیم گرفت به 
متفقین اطلاع دهد تا در صورت ورود آلمانی ها 
بی طرف،  منطقه  یک  عنوان  به  واتیکان،  به 
وارد عمل شوند و عملیات نازی ها را خنثی 
کنند؛ اما این کار هم، به معنای چراغ سبز نشان 
دادن به دوطــرف، برای کوبیدن کوچک ترین 
کشور جهان بــود! نوگارا آن شب، با تشویش 
فراوان به خانه اش بازگشت و ماجرای عملیات 
ربایش را برای خانواده خود نقل کرد. پسرش 
در خاطرات خود آورده است که »پــدرم فقط 
می گفت خدا خودش ما را حفظ کند!« در آن 
شرایط پر اضطراب، عبور هر هواپیما یا شنیده 
شدن هر صدایی، تن کشیش های واتیکان را 
می لرزاند، اما شب از نیمه گذشت و صدای پای 

آلمانی ها نیامد؛ آیا آن ها منصرف شده بودند؟

چرا چنین شد؟     
فردریش ولف در سخنانی که سال ها بعد از این 
واقعه اظهار کرد، مدعی شد که نقش مهمی در 
منصرف کردن هیتلر از اجرا کردن این عملیات 
داشته است؛ هر چند این ادعا را نمی توان رد یا 
اثبات کرد. اما پرسش مهم این است که اساساً 
چرا پیشوای نازی ها به دنبال ربودن پاپ بود؟ 
در این باره به قاطعیت نمی توان سخن گفت. با 
این حال می توان حدس زد که هیتلر به دنبال 
ایجاد هرج و مرج ناشی از شوک فقدان پاپ 
بــوده اســت؛ او چیزی بــرای از دســت دادن در 
ایتالیا نداشت؛ به همین دلیل می توانست با 
این اقدام، اولًا هژمونی قدرت را در ایتالیا به نفع 
فاشیست ها تقویت کند و ثانیاً، کشتن پاپ را به 
گردن متفقین بیندازد. جالب است بدانید که 
پاپ پیوس دوازدهم، بعدها از سوی کشورهای 
پیروز جنگ مورد نکوهش قرار گرفت که چرا 
جانب آن ها را نگرفته است؟ حتی برخی جراید 
اروپایی اسنادی را منتشر کردند که نشان می داد 
پاپ و کلیسای کاتولیک، در فراری دادن سران 
نازی، نقش عمده ای را ایفا کرده است. آیا قرار 

بود پیوس گوشت قربانی مهلکه هیتلر در 
جنوب ایتالیا باشد؟ به نظر چنین 

می آید؛ اما اسنادی که بتواند 
کند،  ثابت  را  مسئله  ایــن 

وجود ندارد یا حداقل 
دســـتـــرس  در 

نیست. به هر 

حال، این عملیات با دستور هیتلر، متوقف شد 
و چتربازی روی واتیکان فرود نیامد. مشاوران 
هیتلر درباره عواقب این اقدام به او هشدار داده 
بودند و بیش از همه، »ارنست فون وایستکر«، 
سفیر آلمان در واتیکان. او معتقد بود این اقدام، 
آتش خشم کاتولیک های دنیا را شعله ور می کند و 
اگر ماجرای دخالت نازی ها در ربودن و احتمالًا، 
ــت هیتلر  ــرود، آن وق قتل پیوس دوازدهـــم لو ب
افزون بر کاتولیک های دنیا، با تعداد قابل توجه 
کاتولیک های آلمانی هم طرف می شود و این به 
سود آلمان ها نیست. به این ترتیب، نقشه جیمز 
باندی هیتلر برای ربودن پاپ، به مرحله انجام 
نرسید، اما اگر این اتفاق می افتاد، می توانست 
روند تحولات جنگ جهانی دوم را دچار تغییرات 
قابل  چندان  البته  که  تغییراتی  کند؛  عمده 

پیش بینی نبوده و نیستند.
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پری خان خانم

تاریخ ساز ناکام عصرصفوی!

برخی معتقدند که تاریخ 
را مــردان نوشته اند و از 
تاریخی  متون  رو،  ایــن 
در دسترس مــا، متونی 
مــردانــه اســت که در آن 
ها، نشانی از تاریخ سازی 

بــانــوان نیست؛ امــا وقتی اوراق تاریخ را ورق 
می زنیم، به صفحاتی بر می خوریم که رنگ و 
بویی از این ادعــا را به خود نمی گیرد؛ تَرکان 
خاتون ها و سلطان بیگم های تاریخ، همان قدر 
ــد کــه سلاطین و  ــرده ان صفحات را اشــغــال ک
حکمرانان و حماسه مبارزات همسر صوفیان 
خلیفه در پاسداری از مشهد، همان قدر به چشم 
می آید که پایداری سربازان دلاور ایران، در نبرد 
سهمگین چالدران. یکی از بانوانی که نام خود 
را به عنوان یک زن تاریخ ساز در متون تاریخی 
عصر صفویه ثبت کرده، پری خان خانم است؛ 
دختر شاه تهماسب اول از مادری چرکسی که 
در سیاست، ید طولایی داشت. او را باید یکی از 
وزنه های مهم معادلات دربار صفوی در دوران 
پس از درگــذشــت شــاه تهماسب یکم بدانیم. 
ــرادرش که دعوی  پری خان خانم رسماً با دو ب
جانشینی پدر را داشتند، در افتاد و از قضا، هر 
دو را از پا درآورد. ابتدا، حیدرمیرزا را که چند 
روزی تاج بر سر نهاد، با کمک شمخال سلطان، 
دایی خود، در داخل حرمسرای سلطنتی به قتل 
رساند و هنگامی که بــرادر دیگرش اسماعیل 
میرزا را به سلطنت نشاند و نافرمانی او را دید، 
با کمک زنــان حرمسرا، شــاه جدید را به دیار 
باقی فرستاد! پری خان خانم برای آن که دوباره 
درگیر میدان منازعه بـــرادران قدرت طلبش 
نشود و بتواند با طیب خاطر، بر ایران حکم براند، 
سلطان محمد، معروف به خدابنده را به سلطنت 
برداشت؛ فردی کم بینا که برای امور روزمره اش 
ــود، چــه برسد به  هــم محتاج کمک دیــگــران ب
از  این بار پری خان خانم رقیبی  امــا  سلطنت! 
جنس خودش پیدا کرد؛ خیرالنساء بیگم، همسر 
سلطان محمد خدابنده. خیرالنساء نیز، بی خبر 
از فنون سیاست ورزی نبود؛ او در ابتدای کار با 
پری خان خانم راه آمد و حتی به کُرنش در برابر 
او پرداخت، اما چون عرصه تکاپو برای قدرت 
را فراخ دید، تصمیم گرفت رقیب قدرقدرت را 
ــردارد. این بود که با دستیاری میرزا  از میان ب
سلمان، وزیر دربار، سلطان محمد خدابنده را از 
قدرت روزافزون خواهرش بیم داد و او را از نفوذ 
روزافزون پری خان خانم بر حذر داشت. به این 
ترتیب، شاه جــواز حذف فیزیکی خواهرش را 
صادر کرد. پری خان خانم، این بار در دام هولناک 
خیرالنساء گرفتار آمــد. روز هشتم اسفندماه 
سال 956، تعدادی از قزلباش های اجیر شده 
خیرالنساء، بر سر پری خان خانم ریختند و به 
حیاتش خاتمه دادند؛ اما این اقدام، به اغتشاشی 
که تمام ایــران را فرا گرفته بــود، خاتمه نداد. 
نیروهای عثمانی از غــرب، ازبکان از شــرق و 
پرتغالی ها از جنوب، به خاک ایران هجوم آورده 
بودند. آشوبی که سراسر مملکت را فرا گرفته 
بود، تنها با روی کار آمدن شاه عباس یکم و تسلط 

وی بر اوضاع، خاتمه پیدا کرد. 

نقشه جیمز باندی »هیتلر« برای ربودن پاپ!
گزارش اشپیگل درباره تصمیم نازی ها درسال 19۴۴، برای دزدیدن رهبرکاتولیک های جهان از واتیکان

 بازیگران  تاریخ

گزارش تاریخی

اسناد  تاریخی

 نفوذ مویرگی بهائیان
 درآموزش و پرورش پهلوی 

اعتماد شاه به بهائیان، زمینه حضور آن ها را در 
ارکان رژیم پهلوی فراهم کرد. آن ها به تدریج 
در تمام ادارات دولتی نفوذ کردند و با به قدرت 
رسیدن هویدا، به عنوان یک بهائی شناخته شده، 
تعداد زیادی از اعضای کابینه وی، از میان بهائیان 
متعصب انتخاب شدند. یکی از عرصه های نفوذ 
بهائیان، وزارت آموزش و پرورش بود که به عنوان 
وزارتخانه ای راهبردی شناخته می شد. فرخ رو 
پارسا، وزیر بهائی کابینه هویدا، رویکردی کاملًا 
دین ستیزانه داشت و افزون بر آن، کوشید تا تعداد 
زیادی از هم مسلکان خود را به این وزارتخانه وارد 
کند. هر چند که امروزه بهائیان با مظلوم نمایی 
سعی می کنند که منکر این نفوذ و همراهی با 
رژیــم پهلوی شوند، امــا اسناد موجود، خلاف 
ادعای آن ها را ثابت می کند. در سندی که امروز 
مطالعه خواهید کرد و از سوی مؤسسه مطالعات 
و پژوهش های سیاسی منتشر شــده،، ساواک 
درباره اعتراض معلمان پس از نصب یک بهائی 
به عنوان مدیرکل روابط عمومی وزارت آموزش 

و پرورش، هشدار داده است:
»از : 20 هـ 15تــاریــخ : 24 / 10 / 53/ به : 
324شماره : 53184 / 20 هـ 15/ موضوع: 
آمــوزش وپــرورش/ انتصاب امین اله فروغی به 
سمت مدیرکل روابط عمومی وزارت آموزش و 
پــرورش موجب تعجب فرهنگیان شده و لطمه 
بزرگی به موقعیت دکتر شریفی وارد ساخته 
است . فروغی در بین فرهنگیان به نام یک بهائی 
متعصب شناخته شده است و روی همین اصل 
موقعی که در شانزده سال قبل به وسیله مرحوم 
یزدانفر، معاونت وقت وزارت فرهنگ آن روز به 
مدیریت دبستان قائم مقام منصوب شده بود، 
این انتصاب سروصدای زیادی در تهران و محافل 
روحانی ایجاد کرد و او را از این سمت برکنار و 
چون به علت )سیمای منظر( در آن زمان مورد 
لطف مرحوم یزدانفر که به انحراف جنسی مشهور 
بود قرار داشت، برای سرپرستی مدرسه ایران 
به بیروت فرستاده شد. خانم ]فرخ رو[ پارسا هم 
بعد از برکناری نبوی از مدیرکلی تهران، دستور 
داده بود امین اله فروغی به مدیریت کل آموزش 
ــردد، ولــی شــورای  ــرورش تهران منصوب گ و پ
انتصابات دوستانه به او تذکر داده بود مصلحت 
شما نیست چنین انتصابی صورت گیرد؛ اما او 

ابلاغ مدیرکلی فروغی را امضا کرد.
نظریه شنبه : بی اعتنایی کردن به افکار و عقاید 
مردم و منصوب نمودن یک نفر بهائی در راس یک 
اداره مهم هرگز به مصلحت نیست و جز این که 
افکار معلمان و کارمندان را علیه دستگاه حکومت 

تحریک کند ثمر دیگری ندارد.
در  همیشه  که  اشتباهاتی   : شنبه  سه  نظریه 
انتصابات وزارت آموزش و پرورش صورت گرفته 
بهانه ای به دست معلمان ناراضی داده که موج 
مخالفت علیه دستگاه حکومت را تقویت کنند و 
بی تفاوتی کامل که در روحیه طبقه معلم نسبت 
به مسائل مملکتی وجود دارد ناشی از همین 

اشتباهات است .
نظریه چهارشنبه : در صورتی که بهائی بودن 
کارمندان  انتقاد  بایستی  باشد  محرز  فروغی 
صورت  به  ولــی  پذیرفت.  را  مذهبی  متعصب 
استثنایی بعضاً ضرورت ایجاب می کند که چنین 

انتصاباتی صورت گیرد.«

مقاومت منفی مشهدی ها در برابر استعمار

عسل و قهوه به جای قند و چای!
ــوادی - یکی از برگ های  ج
ــارزات مــردم  ــب زریـــن تــاریــخ م
مشهد در برابر استعمارگران، مبارزه منفی 
آن ها در برابر محدودیت هایی است که استعمار 
ــه، پــس از انــعــقــاد قــــرارداد 1907 با  ــی روس
انگلیسی ها، به وجود آورد. بر طبق این قرارداد، 
شمال ایــران به منطقه نفوذ استعمار روسیه 
تزاری تبدیل می شد و انگلیسی ها مناطقی از 

جنوب و جنوب شرق ایران را در اختیار داشتند. 
با انعقاد این معاهده، استقلال ایران عملًا بر باد 
 رفت. در این زمان، روس ها در مشهد، دست 
به وضع عوارض و مالیات هایی زدند که عملًا، 
بازرگانان مشهدی را به خاک سیاه می نشاند. 
بخش عمده ای از فعالیت بازرگانی این افراد 
ــی داد.  را، واردات قند از روســیــه تشکیل م
همزمان با ماه محرم، مردم مشهد در یک اقدام 

خودجوش و برای مبارزه منفی با رفتارهای 
انحصارطلبانه اشغالگران، استفاده از چای و 
قند را که در مجالس روضه و عزاداری مرسوم 
بــود، ممنوع کردند و به جای آن، به خوردن 
قهوه به عنوان یک نوشیدنی در دسترس و البته 
غیر مرتبط با انحصارطلبی استعمارگران، رو 
ــد. جالب این که برای شیرین کردن آن  آوردن
نیز، قند را کنار گذاشتند و از عسل طبیعی که در 

کوه های اطراف مشهد تولید می شد، استفاده 
کردند و گاه نوشیدنی مجالس، به شربتی از 
عسل محدود می شد. این اقدام، باعث شد که 
بازرگانان مشهدی، به جای وارد کــردن قند 
و چای از خارج، به مبادلات کالای داخلی رو 
بیاورند و خرید و فروش عسل تولیدی خراسان، 
رونق فراوانی پیدا کند. این شرایط تا برداشتن 

انحصار ظالمانه اشغالگران، ادامه پیدا کرد. 
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